- 1 -

B
公开

永德县林业和草原局文件

永政林函〔2023〕40号 签发人：毛国华

永德县林业和草原局关于帮助申报林下产业
项目的建议提案办理情况答复函

勐板乡政协小组：

你们在中国人民政治协商会议永德县第十届委员会第二次

会议期间提出的《关于帮助申报林下产业项目的建议》（第 102014

号）已交由我局承办，县地方产业发展服务中心协办，我局及县

地方产业发展服务中心高度重视，及时召开专题会议，研究部署

提案办理工作，并由分管副局长牵头，专人负责落实跟进，确保

政协提案办理工作落到实处。现将提案办理情况答复如下：

永德县森林资源丰富，特别是拥有 108.9 万亩泡核桃基地、

60 万亩澳洲坚果基地，林下产业发展潜力巨大。一直以来，县委、

县政府始终坚持“生态优先，绿色发展”发展理念，大力发展壮

- 2 -

大“三大经济”，实施了“核桃+魔芋”“坚果+魔芋”“坚果+咖啡”

等一系列项目，为全县林下产业发展提供了示范引领。

一是制定林下经济规划。永德县编制完成《永德县林下经济

产业发展规划（2021－2030 年）》，按照三大阶段循序推进林下经

济产业逐步形成可持续发展。近期（2021－2025 年）规划完成林

菌 4000 亩、林药 4000 亩、林养 12000 亩、林草 60000 亩、林菜

25000 亩；中期（2026－2030 年）规划完成林菌 4000 亩、林药

10000 亩、林养 30000亩、林草 100000亩、林菜 50000 亩；长期

（2031 年以后）发挥重点龙头企业和产业基地的示范带头作用，

打造具有重要地位的林下经济产业。永德县林业和草原局编制了

《永德县林下产业发展三年行动方案（2022－2024 年）》（永政林

发〔2022〕69 号），打造魔芋、菌类、中草药为重点的 3 个上亿

元林下产业，即：发展 10 万亩坚果林下魔芋，产量 15 万吨，产

值 6 亿元；发展 1 万亩坚果林下菌类，产量 0.15 万吨，产值 3 亿

元；发展 10万亩林下中草药，产量 7.954万吨，产值 1.415亿元

（万寿菊 5 万亩，产值 0.9 亿元；补植补造及抚育管护诃子 4.5

万亩，产值 0.339 亿元；滇黄精、滇重楼、黄芪 0.5 万亩，产值

0.176亿元）。

二是加大市场主体培育。近年来陆续引进了永德沃森农业开

发有限公司、永德江合新能源有限公司和永德箐子山中药材种植

合作社等市场主体，投资中药材开发，推进科技创新，发展精深

加工，同时加大对现有种植合作社、种植大户、零星种植户等市

场主体和种植主体的培育和技术培训，从而提高全县中药材种植

- 3 -

管理水平和加工水平。

三是加大项目政策扶持。按照“渠道不乱、用途不变、捆绑

使用、各计其功”的原则，政府每年将整合部分涉农资金和乡村

振兴衔接资金，加大林下魔芋产业发展资金投入力度。

四是抓基地促产业链建设。计划每个乡镇逐步打造至少 1 个

示范基地，以点带面促进中药材产业的发展，让农民参与进来。

重点以“永德县中药大健康产业项目”为载体，积极向上争取项

目和资金支持，通过基地建设，带动农户发展，同时争取建设加

工厂，逐步实现育苗、种植、加工、销售、旅游为一体的全产业

链，形成“农、光、旅”三产融合示范区。2022 年 11月 28 日永

德县中药大健康产业建设项目开工，位于永康镇鸭塘村的智慧化

育苗中心项目经评审后，已获县人民政府批复，获得乡村振兴衔

接资金支持 800 万元，招投标工作已经结束，已开工建设，江合

公司以滇黄精为主的中药材种植基地落实土地 600亩，一期计划

在永康、崇岗、大雪山三个乡镇种植，目前大雪山大炉厂村已经

在培育滇黄精和重楼种苗;沃森公司以白芨、滇黄精、药用菊花等

中药材种植基地正在开展前期工作，这些基地的建成，将对全县

的中药材产业发展和农户发展起到很好的示范带动作用。

五是建立良好产业经济秩序。通过基地建设和培育市场主

体，带动产业发展和农户发展，把中药材产业发展与乡村振兴相

结合，推广“订单农业”，逐步形成“企业+合作社+种植户”的

模式，建立中药材产业发展利益联结机制，巩固脱贫攻坚成果推

进乡村振兴，逐步实现企业有效益、集体有收入，群众得增收，

- 4 -

形成良性循环。

针对你们提的建议，我们将根据《永德县林下经济产业发展

规划（2021－2030 年）》、《永德县林下产业发展三年行动方案

（2022－2024 年）》，结合实际，将林药、林菌、林下魔芋等产业

布局到勐板户丫等冷凉山区，通过大力发展林下经济，为巩固拓

展脱贫攻坚成果，推进乡村振兴打牢坚实的基础。

最后，希望你们一如既往的给予永德县林业和草原局及地方

产业发展服务中心工作关心和支持！

2023 年 7 月 8 日

抄送：县政协提案委、县政府督查室。

永德县林业和草原局办公室 2023年 7月 8日印制